
. 

LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
E INFORME DEL COMISARIO 

INFORME DEL COMISARIO 

ESTADOS FINANCIEROS 

Balance General 

Estado de Resultados 

Estado de Cambios en el Patrimonio 

Estado de Flujos de Efectivo 
Notas a los Estados Financieros 

    

O
0
o
0
o
»
A
o
m
n
N
n



CESAR SOBREVILLA CORNEJO 
  

INFORME DEL COMISARIO 

A los Accionistas de 

LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

Guayaquil, Ecuador 

He revisado el balance general de Laboratorio Franco Colombiano del Ecuador S.A., al 31 de 
Diciembre de 2009 y los correspondientes estado de resultados, cambios en el patrimonio y flujos de 

efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la 

gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es fiscalizar en todas sus partes la administración de la 

compañía, velando porque esta se ajuste a los requisitos y normas de una buena administración. 

Una revisión se limita principalmente a indagaciones con personal de la compañía y la aplicación de 

procedimientos de revisión analítica sobre la información financiera, por lo que proporciona menos 

seguridad que una auditoría. 

Basados en procedimientos adicionales que he llevado a cabo para cumplir con lo dispuesto en el 
articulo 321 de la Ley de Compañías, considero que obtuve todas las informaciones necesarias para 

el cumplimientos de mis funciones. La contabilidad se lleva conforme a las normas legales, las 

Operaciones en ella registradas, asi como los actos de los administradores se ajustaron a los 

Estatutos y disposiciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio, El sistema de control 

interno en general es adecuado, los libros de actas y registros, los comprobantes de cuentas y la 

correspondencia se llevan y mantienen adecuadamente; de la misma manera, la conservación y 

custodia de los bienes de la compañía son satisfactorias. 

En mi opinión, los estados financieros que se acompañan están presentados razonablemente de 

conformidad con normas ecuatorianas de contabilidad. 

COMISARIO 

Lidl hiso 
¿CESAR SOBREVILLA CORNEJO 
REG. 22223 

  

Guayaquil, 2 de Abril del 2010 

  

Samanes Mzna. 109 V 7-2 - Teléfono 2210098 Guayaquil - Ecuador 

 



LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Caja y bancos 
Cuentas por cobrar 

Gastos anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVO FIJO (Nota 3) 
OTROS ACTIVOS (Nota 4) 
TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar (Nota 5) 
Impuestos por pagar (Nota 6) 

Pasivos acumulados (Nota 7) 
TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PRÉSTAMO DE ACCIONISTA (Nota 8) 
PROVISIÓN PARA DESAHUCIO 

PATRIMONIO 

Capital suscrito (Nota 9) 
Aporte para futura capitalización (Nota 10) 

Utilidad del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Ver notas a los estados financieros 

46.369 
117 

5.695 
52.181 

9.500 
185.682 
247.363 

25.781 
9.291 
8.999 

44.071 

103.820 
929 

25.000 
64.000 
9.543 

  

98.543 
      

    

247.363



LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

INGRESOS 

GASTOS: 
Administrativos 

Depreciación y amortización 

TOTAL 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

OTROS (INGRESOS) EGRESOS, neto 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION TRABAJADORES 
E IMPUESTO A LA RENTA 

Participación a trabajadores 
impuesto a la renta 

Total 

UTILIDAD NETA 

Ver notas a los estados financieros 

    

381.119 

335.057 
25.601 

—— 360.658 
20.461 

(101) 

20.562 

3.084 
7.935 
11.019 

9.543



LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

  

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO El 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
(Expresado en dólares de EUA.) 

  

  

  

Aporte 
Capital Futura Utilidad 
Suscrito Capitalización neta 

31 de diciembre de 2008 800 24.200 - 

Aumento de capital 24.200 (24.200) - 

Aporte de accionistas (Nota 10) - 64.000 - 

Utilidad del ejercicio - - 3.543 

31 de diciembre de 2009 25.000 64.000 9.543 

Ver notas a los estados financieros 4 

  

 



, 

LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDAD DE OPERACION: 

Utilidad neta 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto (utilizado en) 
actividades de operación 
Depreciación de activo fijo 

Amortización de gastos operacionales 
Provision para desahucio 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 
(Aumento) disminución: 

Cuentas por cobrar 

Gastos anticipados 
Otros activos 

Aumento (disminución): 
Cuentas por pagar 

Impuestos por pagar 

Pasivos acumulados 

EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 
Adiciones de activo fijo 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Préstamos de accionistas 

Aportes de accionistas 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

AUMENTO NETO DE EFECTIVO 
EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO 
EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 

Ver notas a los estados financieros 

    
  

9.543 

1.160 
24,441 

929 
36.073 

3.173 
(5.345) 

(147.948) 

19.324 
8.854 
7.269 

(78.600) 

(6.244) 

24.635 
64.000 
88.635 

3.791 
42.578 
46.369



, 

LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 
(Expresado en dólares de E.U.A.) 

Nota 1 - Operaciones 

La Compañia fue constituida en Ecuador el 27 de Marzo de 2008 en Guayaquil - Ecuador e inscrita el 13 
de Mayo de ese mismo año en el Registro Mercantil. Su actividad principal es la fabricación, producción, 
comercialización, distribución y/o representacion de todo tipo de productos farmacéuticos, higiénicos, 
alimenticios y veterinarios. 

Nota 2 - Resumen de Principales Politicas Contables 

La compañía mantiene sus registros contables en dólares de los Estados Unidos de América de acuerdo 
con normas ecuatorianas de contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar ja valuación de algunas de las partidas incluidas 

en los estados financieros y para efectuar las revelaciones que requieren presentarse. Aún cuando pueden 

llegar a diferir de su efecto final, la Gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron 

los adecuados en las circunstancias. 

Las principales políticas contables se resumen a continuación: 

Cargos Diferidos 

Los gastos incurridos durante la etapa previa al inicio de sus ventas y asociados con los ingresos futuros se 
difieren. Estos gastos están registrados al costo y se amortizan por el método de línea recta a una tasa del 

20%. 

Activo Fijo 

Las provisiones para depreciación se cargan alos resultados del año y se calculan bajo el método de 
línea recta, la tasa de depreciación está basada en la vida probable de los bienes, 10% para equipos y 

muebles y enseres. 

Adopción de Normas internacionales de Información Financiera (NIF) 

La Superintendencia de Compañías estableció un cronograma de aplicación para el proceso de conversiór 

e implementación de las (NUF) a partir del año 2010, 2011 y 2012, estableciendo como año de transición el 

año inmediato anterior según corresponda. 

De acuerdo con esta disposición, la compañía deberá sujetarse a este cambio a partir del 1 de enero de 

2012 considerando como período de transición el año 2011, los ajustes que se efectúen al término del 

periodo de transición el 31 de diciembre de 2011 deberán contabilizarse el 1 de enero de 2012. 

Nota 3 - Activo Fijo 

Muebles y enseres 7.520 
Equipos 152 

Equipos de computación y software 3.709 
Sub-total 11.381 

Depreciación acumulada (1.881) 

9.500



Nota 4 - Otros Activos 

Gastos preoperacionales 
Amortización acumulada 

Sub-total 

Depósitos en garantía 
TOTAL 

Nota 5 - Cuentas por Pagar 

Proveedores 

Retención al personal 

Otros acreedores 

Nota 6 - Impuestos por Pagar 

Impuesto a la renta 

Retenciones en la fuente: 

impuesto a la renta 

impuesto al valor agregado 

Nota 7 - Pasivos Acumulados 

Beneficios sociales por pagar 
Aporte patronal 

Décimo tercera y cuarta remuneración 
Participación a trabajadores 

Nota 3 - Préstamos de accionistas 

209.493 
24.441 

185.052 
630 

185682. 

2.380 
2.603 

20.798 
25.781 

7.935 

652 
704 

9.291 

2.208 
3.924 
2.867 
8.999 

Aj 31de diciembre de 2009 representan préstamos de accionistas para financiar las operaciones iniciales. 

Nota 9 - Capital Suscrito 

Está representado por 25.000 acciones ordinarias de $ 1.00 de valor nominal unitario. 

   



Nota 10 - Aporte para Futura Capitalización 

La Junta General de accionistas celebrada el 27 de noviembre de 2009 resolvió aumentar el capital suscrito 

en $64.000 mediante la compensación de créditos de préstamos de accionistas. 
Con fecha 5 de abril de 2010 la Superintendencia de Compañías mediante Resolución aprobó el aumento 
del capital de la compañía. 

Nota 11 - Eventos Posteriores 

A la techa de emisión de este informe no se produjeron eventos importantes que en opinión de la 
administración pudieran tener efecto significativo sobre los estados financieros 

 



  

Laboratorio Franco Colombiano 

Guayaquil, abril 23 de 2010 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS . 
Ciudad. 

    

   

De nuestras consi 

COLOMBIANO! 

ADMINISTRA! 

José Ricardo 

Atentamente, 

  

ÍcOr9Da 
José Molina Infante 

GERENTE GENERAL 

¡CAVA ANAIS AMAR ASR A 7 AON  IA 740 0) 
Quito: Av, Halo Km 1.5 engve Cisnes y Alondras, via al Tingo. San Rafact + P.O.Box 17-1100044 + Teifs.: (593-2) 2 861690 * Fax: (593-2) 2 864889 

MITA AA ro SIA UL:  


