# ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 E INFORME DEL COMISARIO

INFORME DEL COMISARIO	1
ESTADOS FINANCIEROS	
Balance General	2
Estado de Resultados	3
Estado de Cambios en el Patrimonio	4
Estado de Flujos de Efectivo	5
Notas a los Estados Financieros	6



#### **INFORME DEL COMISARIO**

A los Accionistas de LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. Guayaquil, Ecuador

He revisado el balance general de Laboratorio Franco Colombiano del Ecuador S.A., al 31 de Diciembre de 2009 y los correspondientes estado de resultados, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es fiscalizar en todas sus partes la administración de la compañía, velando porque esta se ajuste a los requisitos y normas de una buena administración.

Una revisión se limita principalmente a indagaciones con personal de la compañía y la aplicación de procedimientos de revisión analítica sobre la información financiera, por lo que proporciona menos seguridad que una auditoría.

Basados en procedimientos adicionales que he llevado a cabo para cumplir con lo dispuesto en el articulo 321 de la Ley de Compañías, considero que obtuve todas las informaciones necesarias para el cumplimientos de mis funciones. La contabilidad se lleva conforme a las normas legales, las operaciones en ella registradas, así como los actos de los administradores se ajustaron a los Estatutos y disposiciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio. El sistema de control interno en general es adecuado, los libros de actas y registros, los comprobantes de cuentas y la correspondencia se llevan y mantienen adecuadamente; de la misma manera, la conservación y custodia de los bienes de la compañía son satisfactorias.

En mi opinión, los estados financieros que se acompañan están presentados razonablemente de conformidad con normas ecuatorianas de contabilidad.

**COMISARIO** 

CESAR SOBREVILLA CORNEJO

**REG. 22223** 

Guayaquil, 2 de Abril del 2010

# BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Expresado en dólares de E.U.A.)

# **ACTIVOS**

ACTIVOS CORRIENTES:	
Caja y bancos	46.369
Cuentas por cobrar	117
Gastos anticipados	5.695_
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	52.181
ACTIVO FIJO (Nota 3)	9.500
OTROS ACTIVOS (Nota 4)	185.682
TOTAL ACTIVOS	247.363
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS CORRIENTES:	
Cuentas por pagar (Nota 5)	25.781
Impuestos por pagar (Nota 6)	9.291
Pasivos acumulados (Nota 7)	8.999
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	44.071
PRÉSTAMO DE ACCIONISTA (Nota 8)	103.820
PROVISIÓN PARA DESAHUCIO	929
PATRIMONIO	os COM
Capital suscrito (Nota 9)	05 000
Aporte para futura capitalización (Nota 10)	64.000
Utilidad del ejercicio	64.000 9.543 98.543
TOTAL PATRIMONIO	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	29 certer 1/247.363
	25.000 64.000 9.543 98.543 247.363
	CILA

# ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Expresado en dólares de E.U.A.)

INGRESOS	381.119
GASTOS: Administrativos Depreciación y amortización TOTAL	335.057 25.601 360.658
UTILIDAD DE OPERACIÓN	20.461
OTROS (INGRESOS) EGRESOS, neto	(101)
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	20.562
Participación a trabajadores Impuesto a la renta Total	3.084 7.935 11.019
UTILIDAD NETA	Secretary of the Contract of C

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Expresado en dólares de E.U.A.)

	Capital Suscrito	•			
31 de diciembre de 2008	800	24.200	-		
Aumento de capital	24.200	(24.200)	-		
Aporte de accionistas (Nota 10)	-	64.000	-		
Utilidad del ejercicio	-	-	9.543		
31 de diciembre de 2009	25.000	64.000	9.543		

# ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Expresado en dólares de E.U.A.)

FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDAD DE OPERACION:	
Utilidad neta	9.543
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto (utilizado en) actividades de operación	
Depreciación de activo fijo	1.160
Amortización de gastos operacionales	24.441
Provision para desahucio	929
	36.073
CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS	
(Aumento) disminución:	
Cuentas por cobrar	3.173
Gastos anticipados	(5.345)
Otros activos	(147.948)
Aumento (disminución):	
Cuentas por pagar	19.324
Impuestos por pagar	8.854
Pasivos acumulados	7.269
EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(78.600)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:	
Adiciones de activo fijo	(6.244)
, raidones de activo njo	(0.211)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:	
Préstamos de accionistas	24.635
Aportes de accionistas	64.000
EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	88.635
ELECTIVO NETO I NOVIOTO I ON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	00.000

**AUMENTO NETO DE EFECTIVO** 

EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO

EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO

3.791

42.578

46.369

#### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Expresado en dólares de E.U.A.)

#### Nota 1 - Operaciones

La Compañía fue constituída en Ecuador el 27 de Marzo de 2008 en Guayaquil - Ecuador e inscrita el 13 de Mayo de ese mismo año en el Registro Mercantil. Su actividad principal es la fabricación, producción, comercialización, distribución y/o representacion de todo tipo de productos farmacéuticos, higiénicos, alimenticios y veterinarios.

#### Nota 2 - Resumen de Principales Políticas Contables

La compañía mantiene sus registros contables en dólares de los Estados Unidos de América de acuerdo con normas ecuatorianas de contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar la valuación de algunas de las partidas incluídas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones que requieren presentarse. Aún cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la Gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

Las principales políticas contables se resumen a continuación:

#### Cargos Diferidos

Los gastos incurridos durante la etapa previa al inicio de sus ventas y asociados con los ingresos futuros se difieren. Estos gastos están registrados al costo y se amortizan por el método de línea recta a una tasa del 20%.

### Activo Fijo

Las provisiones para depreciación se cargan a los resultados del año y se calculan bajo el método de línea recta, la tasa de depreciación está basada en la vida probable de los bienes, 10% para equipos y muebles y enseres.

Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)

La Superintendencia de Compañías estableció un cronograma de aplicación para el proceso de conversiór e implementación de las (NIIF) a partir del año 2010, 2011 y 2012, estableciendo como año de transición el año inmediato anterior según corresponda.

De acuerdo con esta disposición, la compañía deberá sujetarse a este cambio a partir del 1 de enero de 2012 considerando como período de transición el año 2011, los ajustes que se efectúen al término del período de transición el 31 de diciembre de 2011 deberán contabilizarse el 1 de enero de 2012.

## Nota 3 - Activo Fijo

Muebles y enseres	7.520
Equipos	152
Equipos de computación y software	3.709
Sub-total Sub-total	11.381
Depreciación acumulada	(1.881)
	9.500

# Nota 4 - Otros Activos

Gastos preoperacionales Amortización acumulada Sub-total Depósitos en garantía TOTAL	209.493 (24.441) 185.052 630 185.682
Nota 5 - Cuentas por Pagar	
Proveedores Retención al personal Otros acreedores	2.380 2.603 20.798 25.781
Nota 6 - Impuestos por Pagar	
Impuesto a la renta Retenciones en la fuente: Impuesto a la renta Impuesto al valor agregado	7.935 652 704 9.291
Nota 7 - Pasivos Acumulados	
Beneficios sociales por pagar Aporte patronal Décimo tercera y cuarta remuneración Participación a trabajadores	2.208 3.924 2.867 8.999

# Nota 8 - Préstamos de accionistas

Al 31de diciembre de 2009 representan préstamos de accionistas para financiar las operaciones iniciales.

# Nota 9 - Capital Suscrito

Está representado por 25.000 acciones ordinarias de \$ 1.00 de valor nominal unitario.

# Nota 10 - Aporte para Futura Capitalización

La Junta General de accionistas celebrada el 27 de noviembre de 2009 resolvió aumentar el capital suscrito en \$64.000 mediante la compensación de créditos de préstamos de accionistas.

Con fecha 5 de abril de 2010 la Superintendencia de Compañías mediante Resolución aprobó el aumento del capital de la compañía.

#### Nota 11 - Eventos Posteriores

A la fecha de emisión de este informe no se produjeron eventos importantes que en opinión de la administración pudieran tener efecto significativo sobre los estados financieros



Guayaquil, abril 28 de 2010

<b>SUPERINTENDENCIA DI</b>	E CC	M	P	M	AS
Ciudad.					

De nuestras consideraciones:

Comunico a ustedes que el administrador representante legal de LABORATORIO FRANCO COLOMBIANO DEL ECUADOR S.A. a la presente fecha:

**ADMINISTRADOR**José Ricardo **Molina Infante** 

CARGO Gerente General CED.IDENTIDAD EXT. Nº 0941216962

GUA TROUTE OF COMPANY OF THE COMPANY

Atentamente,

José Molina Infante GERENTE GENERAL

· [16] 医黄芩酚等物理等 [16] 含有自己素素素等的原则 (16) 高兴美国的人 (16) 高兴美国